IV Anhang

Zur Dokumentierung meiner Ausführungen über die Eroberung von Vidin lege ich hier fünf unveröffentlichte ungarische Urkunden aus jener Zeit vor, die in Vidin ausgestellt sind. Sie wurden von mir im Ungarischen Staatsarchiv (Magyar Országos Levéltár — Collectio Antemochacsiana) anlässlich einer Forschungsreise im Oktober—November 1974 aufgefunden.

Ich fühle es als eine sehr angenehme Pflicht, hier Herrn *Dr. Géza Erszegi* für seine Hilfe, besonders bei der Entzifferung schwieriger Passagen, zu danken.

Nr. 1

Vor Vidin, 30. Mai 1365

*Org. MOL-CA, Dl. 38.180/1.*⁵⁸⁾

Nos Lodovicus, Dei gracia rex Hungarie, memorie comandantes tenore presencium significamus, quibus expedit universis, quod nos in memoriam nostram revocatis fidelitatibus et multiplicium fidelium obsequiorum laudabilibus mentis nobilium virorum magistrorum Johannis filii Joannis, et Georgii filii Zovardi aule nostre invenis de Ardou fidelium nobis dilectorum, que iidem in cunctis nostris et regni nostri negociis et processibus prosperiis et adventis cura pervigili, virtute constanti ei in defessa solitudinis zelo laborando, se fortuitis casibus exponendo personisque et rebus suis pro nostri regii honoris augmento non parcendo nobis nostraque sacre corone hactenus exhibuerunt in presenti exhibent et exhibituri sunt iugiter in futurum, reddenda se erga nostrum regium culmen pro suis principibus gratos, et accep-

⁵⁶⁾ Chronologia tripartita fratrum Minorum s. Francisci observantium provinciae Bulgariae. I, S. 20—21, 234 (unveröffentlichte, zum Druck vorbereitete Handschrift im wissenschaftlichen Archiv des Instituts für Geschichte an der Bulgarischen Akademie der Wissenschaften).

⁵⁷⁾ Istorija na Bŭlgaria ot Blasius Klainer, sŭstavena v 1761 g., pod red. na Iv. Dujčev i K. Telbizov. Sofia 1977, S. 132—133.

⁵⁸⁾ Bei G. Fejer, Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis. IV, 2. Budae 1833, Nr. 237, S. 492—493; IX, 3, Budae 1834, Nr. 263, S. 490—492 ist die Urkunde teilweise und sehr schlecht ediert sowie nicht richtig datiert.

tos, ratione quorum licet ipsi ampliori dono sicut a nobis conforendi et attolendi, ut tamen eorum voto ad presens aliquatenus respondere videamur eisdem magistris Johanni et Georgio a nobis humiliter postulantibus et pro eos fratribus ipsius Georgii carnalibus ac eorum heredibus et posteritatibus, talis libertatis et gracie specialis prerogativam de plenitudine potestatis nostre duximus faciendam per sempiternam duraturam, ut ipsi universi fures laciones et alios malefactores, quos in possessionibus ipsorum in comitatibus Ugocha et Bichariensis situatis et existentibus ac intra terminos et fines ipsarum possessionum apprehendere potuerint in eisdem possessionibus indicandi, condemnandi, suspendendi ac aliis penis et suppliciis iudiciis et debitis plectendi juxta eorum dementia ac patibulum et aliorum tormentorum genera in dictis possessionibus suis et earum pertinentiis erigendi et conservandi plenam et liberam perpetuo habeant potestatem.

Preterea dictos magistros Johannem et Georgium ac ipsius Georgii fratres carnales eorumque heredes et posteritates simul cum omnibus suis possessionariis finibus a iudicatu et quavis jurisdictione comitum parochialium et iudicum nobilium predictorum comitatum Ugocha et Bichariensi presentium et futurorum exemimus et liberuimus ac exemptos perpetuis temporibus fore commitamus et pronunciamus nostro solum et palatini regni nostri ac iudicis curie nostre in eadem nostra curia faciendo iudicio ipsos reservantes, volentesque ut iidem deniceps nullo urigilam tempore iudicatur dictorum comitatum iudicum nobilium astare teneantur.

Verum committimus, ut jobagones seu populos et famulos inpossessionatos predictorum magistrorum Johannis et Georgii ac fratrum suorum nec non heredum eorundem non possint per aliquos homines cuiuscumque dignitatis, dum taxat furtis publicis latrociniiis et causis criminalibus, iudicare, deceptare et impedire in tenutis et possessionibus tam ecclesiarum et nobilium, quam aliorum possessionatorum hominum quorumpiam, ac in civitatibus et liberis villis seu eciam alias in regno nostro. Si qui autem aliquid actionis vel questionis contra ipsos jobagiones et famulos inpossessionatos habent vel habuerunt hoc coram eisdem dominis ipsorum vel suis officialibus in possessionibus eorundem exequantur ordine iuris observato prout eciam id ipsum exigit regni nostri consuetudo. Seu si in reddenda iusticia cuiquam recusantes fuerint, tunc non ipsi jobagiones et famuli inpossessionati sed dicti domini eorundem in regiam vel ordinarii iudicis ipsorum presentiam per quemlantes legitime evocentur, rationem abnegate iusticis reddituri, ubi ex parte eorundem debite iusticie et emende cuilibet quemlanti exhibebitur complementum.

Presentes autem dum nobis reportare fuerint sub maiori nostro sigillo faciemus privilegialiter emanari.

Datum **ante civitatem nostram Bodiniensem in Bulgaria**, feria sexta proxima ante festum Penthecostes, anno Domini millesimo CCC^{mo} LX^{mo} quinto.

Relacio magistri Andree filii
Dionysii comitis de Zarand

Nr. 2

Bei Vidin, 2. Juni 1365

Org.: MOL — CA, Dl. 96.396.

Nos Lodovicus, Dei gracia rex Hungarie, memorie commendantes tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod Ladizlaus filius Nicolai de Wylak iuxta fluvium Zomus fidelis noster ad nostre serenitatis accedendo presentiam exhibuit nobis quasdam litteras privilegiales Petri prepositi et conventus monasterii sancte Crucis de Lelez tenoris infrascripti, supplicans nostre maiestati in sua et Johannis filii Jacobi de Gyngye personis et nominibus humiliter et devote, ut easdem litteras

acceptare et eorum constructioni et ordinationi in eisdem litteris contente nostrum regium consensum dignaremur adhibere. Quarum tenor talis est:

Omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris presens scriptum inspecturis Petrus prepositus et conventus ecclesie sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatore ad universorum noticiam harum serie litterarum volumus pervenire, quod Ladizlao filio Nicolai de Wylak de iuxta fluvium Somus, ab una parte, vero ex altera, Johanne filio Jacobi de Gyngé coram nobis personaliter constititis per eosdem confesum extitit viva voce pariter et relatum, quod ipsi amlectentes se fraternali desiderio talem compositionem inter se ordinassent et coram nobis ordinarunt, ut qualemcumque ex ipsis acque heredum solacio vel alio qualicumque casu ab hac luce mori et decedere contigerit, tunc talis decessori totalis porcio sua possessionaria cum omnibus suis utilitatibus et quibuslibet pertinentiis superviventis remaneat perpetuo et irrevocabiliter in filios filiorum suorum et posteritatum eorundem possidenda, tenenda et habenda, in cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes litteras nostras privilegiales concessimus cum pendentis sigilli nostri munimine roboramus.

Datum in festo undecim milium virginum anno Domini millesimo CCC^{mo} LX^{mo} quarto.

Nos itaque humili et instanti supplicacioni prefati Ladizlai in sua, ut premittitur, et dicti Johannis personis nobis porrecte regia favorabilitate inclinati considerantes eciam fidelium serviciorum meritis eiusdem Ladizlai iuxta suum posse nobis nostreque corone sacre in obtencione civitatis nostre Bodoniensis et adquisicione regni nostri Bulgarie ac alias servicia laboriosa exhibitorum et impensorum prefactas litteras privilegiales ipsorum Petri prepositi et conventus de Lelez de verbo ad verbum presentibus insertas acceptamus et ratificamus ac constitutioni et ordinationi eorundem Ladizlai et Johannis inter se facte premissa in ipsis litteris seriatim expresse nostrum regium adhibuimus consensum pariter et assensum harum sub secreto nostro sigillo testimonio litterarum, quas dum nobis reportate fuerint sub maiori nostro sigillo faciemus emanari.

Datum **ante dictum civitatem nostram Bodoniensem** die crastino festi Penthecostes anno Domini millesimo CCC^{mo} LX^{mo} quinto.

Nr. 3

Widin, 15. Juni 1365

Org.: MOL-CA, Dl. 41.621.

Nos comes Stephanus Bubeck iudex curie serenissimi principis domini Lodovici, Dei gracia rex Hungarie, memorie commendamus, quod magister Konija, filius Thome woyevode, ab una, item magister Stephanus et Farcasius, filii Petri de Szechien fratres sui patruales, parte ab altera, coram nobis personaliter constituti dixerunt et confessi sunt ministerio vive vocis licet quod gravis materia quaestionis super facto metarum possessionum suorum, ipsos communiter contingentium et iniuris, dampnis, nocumentis ac quibuslibet malorum causis inter ipsos hactenus commissis et illatis-mota et suscitata fuissent, tandem ob zelum praterne dilectionis et pacis pulchritudinem, ut scandalum litis et contraversis de medie ipsorum radicitum evelletur inter venientibus inter se mutuis et gratiutis tractatibus ad talem unionis devenissent compositionem ymo devenerunt coram nobis, quod ydem magister Konija Falkus filium Thome hominiem regium ac unum discretum et probum virum de Capitulo Strigoniensi pro testimonio fidedignum ijtem Nicolaum de Debreu ante reginalis militem et magistrum Stephanum filium Petri castellanum de Filek, aut ipsis absentibus Nicolaum filium Petreu et unum alium nobilem et probum virum sibi in utrum ordinarios

suos iudices et arbitratore pro si /. . ./* magistri Stephanus et Farcasius filli antenominati Petri, Nicolaum filium Johannis de /. . ./ regium et unum probum ac nobilem virum beneficiatum de eodem Capitulo similiter pro testimonio idem Johannem filium Wezeus militem regium et Nicolaum filium Jacobi de Barahafa, aut ipsis absentibus venerabilem in Christo patrem dominum filium Stephanum miseracionem divinam episcopum Nitriensem sacre pagine magistrum et unum nobilem sibi in socium pro eorum parte in proximis octavis festi **nativitatis virginis gloriose nunc affuturis****, sine aliqua crastinacione ad faciem possessionis ipsorum Szechien vocate adducere assumpserunt factumque metarum possessionum ipsorum de quibus metis inter se non fuissent concordis discussioni et definicioni literalium instrumentorum suorum metas et confinia ipsorum contentorum nobis submiserunt et quicquid autem prefati iudices ordinari per partes ellecti tactu prius ligno vive crucis sacramento prestito visis instrumentis ipsorum literalibus et audictis partium proposicionibus tam de metis, quam eciam de iniuriis, dampnis, nocumentis ac quibuslibet malorum generibus, modo quo supra ut premittitur inter anotatas partes factis et commissis ellectis prius ordo, amore, precio et favore conscentiose arbitriaverunt et delibaverunt hoc dicte partes promiserunt observare quacumque vero pars compositionem et deliberacionem dictorum proborum virorum, presentibus hominibus regiis et Capituli observare renuerit et eorum difinicioni contradixerit, parti premissa observanti ante litis in grossum quinquaginta marcas denariorum persolvere et assignare tenebitur eo facto ad quod se spontanea voluntate obligarunt praterea anotati magistri Konija, Stephanus et Farcasius prestio prius sacramento et coram sanctorum reliquiis remissis prius et de medio [ipsorum]*** remotis quibuslibet odiosis inimicijs rancoribus et malignacionibus, injurias, dampna, nocumenta et quelibet malorum genera inter ipsos illata et comissa predictis iudicibus ordinariis presentibus hominibus regiis et testimoniis prefati Capituli conscentiose emanatas sponponderunt.

Datum Bodonij in octavis festi sancte **trinitatis**, anno Domini M.° CCC.° LX.° **quinto**.

Nr. 4

Bei Vidin, 18. Juni 1365

Org.: MOL-CA, Dl. 52.679.

Nos Nicolaus Kont, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, memorie commendamus, quod nos iudicia sedecim marcarum in quibus Leucus et Abraam filii Johannis dicti Lengel contra quoslibet et quovismodo coram nobis convicti fuissent et aggravati ad instantem petitionem Pauli Parvi et aliorum complurimorum serventium domini archiepiscopi Strigoniensis fratris et compatris nostri carissimi eisdem filiis Johannis salva portione suorum adversariorum, duximus et totaliter relaxanda et indulgenda reddentes ipsos super ipsis iudiciis modo quo supra eis relaxatas expeditos pariterque absolutos vigore presentium mediante.

Datum **in regno Bulgarie prope civitatem Bodoniensem**, feria quarta **proxima post festum** corporis Christi. Anno eisdem M.° CCC.° LX.° **quinto**.

*) Hier ist die Urkunde zerstört.

**) 15. Oktober 1365.

***) Hier wie auch an anderen Stellen sind Rekonstruktionen des Textes gemacht.

**Waradin, 22. Februar 1365; im Gebiet von Vidin, 19. Juni 1365;
Buda, 3. Februar 1366**

Org.: MOL-CA, Dl. 41.640

Lodovicus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie **Bulgarieque** rex, princeps Salernitanus et honoris montis sancti Angeli dominus. Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentium notitiam habituris salutem in omnium Salvatore. Cum a nobis petitur, quod iustum et honestum est decet maiestatem regiam facilem prebere consensum in hijs presertim que suorum commodis subditorum videntur utiliter convenire. Proinde ad universorum noticiam harum serie volumus prevenire, quod Georgius dictus Zekul de Zenthmaria nostre serenitatis adiens conspectum exhibuit nobis quasdam duas litteras nostras patentes secreto et rotundo sigillo nostro consignatas in facto possessionis Kereztur in comitatu Nitriensi existentis emanatas, tenorum subsequencium, petens nostram excellenciam humiliter et devote, ut easdem acceptare, approbare, ratificare et pro ipso suisque heredibus et posteritatibus universis nostro dignaeremur privilegio confirmare, quarum unius tenor is est:

Nos Lodovicus, Dei gracia rex Hungarie, memorie commendantes tenore presentium significamus universis, quod nos discreto viro domino Iwano plebano ecclesie parochialis de Besdench sue instanti supplicacioni nobis humiliter porecte inclinati huiusmodi gratiam duximus faciendam, ut ipse dominus Iwan plebanus possessionem Kereztur vocatam in comitatu Nitriensi habitam, ipsum, ut dicit, emptionis titulo contingentem necnon omnes alias possessiones suas emptitias ubilibet in regno nostro existentes cuicumque vel quibuscumque maluerit vendendi, donandi, locandi, alienandi et alio quovismodo de eisdem iuxta sue voluntatis libitum disponendi sive ordinandi in vita et in morte plenam deinceps et liberam habeat facultatem, harum testimonio mediante.

Datum Waradini, feria quarta proxima ante festum kathedre beati Petri apostoli, anno Domini **M.° CCC.° LX.° quinto**.

Alterius vero tenor dinoscitur esse talis:

Nos Lodovicus, dei gracia rex Hungarie, memorie commendamus, quod discretus vir dominus Iwan plebanus de Besdench, ab una parte vero, ex altera Georgius dictus Zekul de Zenthmaria personaliter coram nobis constituti confessi extiterunt ministerio vive vocis, quod idem dominus Iwan plebanus ob amorem fraterne caritatis quandam suam possessionem Kereztur vocatam titulo emptionis sibi attinentem in comitatu Nitriensi existentem cum universis suis utilitatibus et utilitatum quarumlibet integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis in superficie eiusdem possessionis existentibus excepta solummodo una curia sua in qua nobilis domina genitrix eiusdem domini Iwan plebani propriam faceret residenciam ac eciam quibusdam terris arabilibus et medietate proventum cuiusdam molendini in dicta possessione Kereztur in fluvio Wach decurentis ac aliis utilitatibus tantummodo ad ipsam solam curiam spectantibus nobili domine Margarete sorori sue conthchorali videlicet Georgii dicti Zekul et per eam eisdem Georgio dicto Zekul sororio necnon Petro filio eiusdem Georgii nepotis suis eorumque heredibus heredumque ipsorum successoribus a prefata domina propagandis dedit, tradidit et contulit iure perpetuo tenendam possidendam pariter et habendam tali vinculo obligaminis interposito, quod si prefatus Georgius temporis in eventu dictam unam curiam, quam idem dominus Iwan plebanus modo quo supra cum suis attinentis fructibus et aliis utilitatibus pro suo proprio et predicte domine matris sue comodo excipiendo reservasset pro se usurpare niteretur et predictam nobilem dominam matrem ipsius domini Iwan plebani aut quoscumque alios ex permissione et commissione ipsius domini Iwan plebani in eadem residentes in aliquo malestando perturbare niteretur et hoc idem dominus Iwan plebanus aliquo evidenti

documento probare posset ex tunc predicta corporalis possessio in manibus eiusdem domini Iwan plebani atque strepitu gravaminis cuiuslibet iudicii devolveretur in cuius rei memoriam presentes annotatis domino Iwan plebano et Georgio dicto Zekul duximus concedendas, dum antem presentes nobis reportate fuerint in formam nostri privilegii ex annuencia partium ipsarum redigi faciemus.

Datum **in districtu civitatis nostre Bodonyensis**, octavo die festi corporis Christi, anno Domini M.^o CCC.^o LX.^{mo} quinto.

Nos itaque iustis et iuri consonis supplicationibus ipsius Georgii dicti Zekul per eundem nostre maiestati porrectis regia favorabilitate clementer ex auditis et admisis predictas nostras binas patentes non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas presentibus de verbo ad verbum in sertas quo ad omnes suas continentias et clausulas acceptamus, approbamus, ratificamus ac pro ipso Georgio dicto Zekul suisque heredibus et posteritatibus universis mera regia auctoritate perpetue valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante salvis iuribus alienis in cuius rei memorie firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras pendentis et autentici novi nostri dupplicis munimine roboratas.

Datum per manus venerabilis in Christo patris domini Nicolai archiepiscopix Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui aule nostre cancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M.^o CCC.^o LX.^{mo} sexto, tercio Nonas februarii, regni autem nostri anno XX.^{mo} quinto.

Venerabilis in Christo patribus et dominis eodem Nicolao Strigoniensi, Thoma Colocensi, Wgulino Spalatensi, Nicolao Jadrensi et Elya Ragusyensis archiepiscopis, Demetrio Waradiensi, Dominico Transsilvano, Colomano Iaurisensi, Ladislao Westprimensi, Stephano Zagrabiensi regnique Sclauonie vicario generali, Wilhermo Quinqueecclesiensi, Michaele Agriensi, Dominico Chanadiensi, Johanne Wacyensi, Petro Boznensis, fratre **Stephano Nitriensis**, Demetrio Syrmiensis, Nicolao Traguriensis, Demetrio Nonensi, Valentino Macarensi, Stephano Pharensi, Matheo Sisnichensi, Michaele Scardonensi, Nicolae electo confirmato Tinniensi, et Portuia Senniensi ecclesiarum episcopis dei feliciter gubernantibus, Corbavensi sede vacante, Magnificis viris Nicolae Konth palatino, Dyonisio woyvoda Transilvano, comite Stephano Bubeck iudice Curie nostre, Johanne magistro tavernicorum nostrorum, Nicolao de Zelech Dalmacie et Croacie, Nicolao de Machow banis, Petro Zudar pincernarum, Paulo dapiferorum, Johanne ianitorum et Emerico agazonum nostrum magistris ac magistro Ladislao filio Zobonya comiti Posonyensi aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.